
Nº 91, sexta-feira, 14 de maio de 201022 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010051400022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria de nº 103 de 30 de abril de
2010, publicada no DOU de 03 de maio de 2010, seção 2, página 21.

Art. 2º - Tornar sem efeito a portaria de nº 114 de 11 de maio de
2010, publicada no DOU de 12 de maio de 2010, seção 2, página 24.

DILVO RISTOFF

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 45 de 24 de março de 2010, publicada no DOU de
25 de março de 2010, seção 2, página 17, onde se lê: Coordenador de
Sistemas da Secretaria de Tecnologia e Informação, leia-se: Diretor de Sis-
temas da Secretaria de Tecnologia e Informação.

Na Portaria nº 86 de 14 de abril de 2010, publicada no DOU de 16
de abril de 2010, seção 2, página 28, onde se lê: Coordenador do Curso de
Graduação em Português e Espanhol, leia-se: Coordenador do Curso de
Graduação em Licenciatura em Ciências: Biologia, Física, e Química.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA No- 1.561, DE 6 DE MAIO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto, e com fulcro
no processo nº 23096.011382/10-54, resolve:

Art.1º - Conceder afastamento a EDUARDO SÉRGIO SOUSA
MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 0334670-4, Assistente em Administra-
ção, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, com lotação na Procuradoria Federal, para no período de 26
de junho de 2010 a 17 de julho de 2010, dar continuidade a Pós-Graduação
em nível de Doutorado em Ciências Jurídicas e Sociais, na Universidad
Del Museo Social Argentino, na cidade de Buenos Aires - Argentina, sem
prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

THOMPSON FERNANDES MARIZ

PORTARIA Nº 1.604, DE 13 DE MAIO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 2
de fevereiro de 2005 do Ministério da Educação (D.O.U 03/02/05), e tendo
em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve,

Art.1º Tornar sem efeito a Portaria R/SRH/Nº 1.277/2010, pu-
blicada no D.O.U. de 12/04/10, Seção 2, página 20, que nomeou Ubilina
Maria da Conceição para o cargo de Professor Auxiliar, Padrão 01, com
lotação no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, em vir-
tude da expiração do prazo para posse, com fulcro no artigo 13, § 6º da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

THOMPSON FERNANDES MARIZ

RETIFICAÇÕES

Na Portaria/R/SRH N° 1.364, de 13 de abril de 2010, publicada
no D.O.U. de 15 de abril de 2010, seção 2, pág. 14, de nomeação de ser-
vidor , onde se lê: "Sheylla de Kássia Silva Galvão", leia-se: "SHEYLLA
DE KASSIA SILVA GALVÃO".

Na portaria Nº 1533, publicada no DOU do dia 03/05/2010, seção
2, página 22, onde se lê; "no período de 03 de maio de 2010 a 10 de maio
de 2010" , leia-se: " no período de 03 de maio de 2010 a 07 de maio de
2010"; e acrescenta-se: "sem prejuízo de seus vencimentos e demais van-
tagens e com ônus para o GM/Ministério da Educação (passagens e diá-
rias)".

Como também, DESCONSIDERAR a sua republicação no dia
13/05/2010, seção 2, página 23.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 2.011, DE 13 DE MAIO DE 2010

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Goiás, no exercício da
Reitoria, usando da competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de
23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009 e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23070.009862/2010-50, resolve:

Autorizar o afastamento do País a RAFAEL DIAS LOYOLA,
Matrícula nº 1673083/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no Instituto de
Ciências Biológicas, para participar da delegação brasileira de instalação
do Pólo da Universidade Aberta do Brasil - UAB, na cidade de Maputo -
Moçambique, no período de 15 a 21/05/2010, com ônus para a Univer-
sidade Federal de Goiás e todas as despesas da viagem custeadas pelo
Ministério da Educação, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97.

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

RETIFICAÇÕES

N° 1 - Na Portaria nº 1603, publicada no D.O.U. em 22/04/2010,
seção 2, pág. 23, que autorizou o afastamento do país a Wilson Mozena
Leandro/EA, onde se lê: com ônus limitado para a Universidade Federal de
Goiás, diárias e passagens aéreas CNPq e UFG, leia-se: com ônus para a
UFG, diárias UFG e CNPq e passagens aéreas CNPq. (Processo nº
23070.005477/2010-33)

N° 2 - Na Portaria nº 0710, publicada no D.O.U. em 03/03/2010,
seção 2, pág. 23, que exonerou Onésio Soares Amaral, lotado no Campus
Cidade de Goiás, onde se lê: a contar de 18/02/2010, leia-se: a contar de
01/03/2010. (Processo nº 23070.002847/2010-81)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHOS DO REITO
Em 12 de maio de 2010

Nº 026-O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Ita-
jubá, no uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada
no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país, da Professora Associada, MARIZA GRASSI, pelo
período de 25/06 a 30/06/2010, para participar do congresso NT10 - Ele-
venth International Conference on the Science and Application of Nano-
tubes, em Montreal/Canadá, com ônus limitado, conforme Processo nº
23088.001085/2010-14.

Nº 027 - O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Ita-
jubá, no uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada
no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país, do Professor Adjunto, MARCELOS LIMA PERES,
pelo período de 17/06 a 26/06/2010, para participar, com apresentação de
trabalho na conferência Jaszowiec International School and Conference on
the Physics of Semiconductors, em Krynica-Zdróf/Polônia, com ônus li-
mitado, conforme Processo nº 23088.001084/2010-61.

Nº 028-O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Ita-
jubá, no uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada
no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país, da Professora Adjunto, ANA CLÁUDIA MONTEI-
RO CARVALHO, pelo período de 25/06 a 02/07/2010, para participar do
Congresso NT10 - Eleventh International Conference on the Science and
Applications of Nanotubes, em Montreal/Canadá, com ônus limitado, con-
forme Processo nº 23088.001083/2010-17.

Nº 029 - O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Ita-
jubá, no uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada
no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país, da Professora Titular, LUIZ GONZAGA MARIANO
DE SOUZA, pelo período de 30/05 a 13/06/2010, para Missão no âmbito
do projeto de intercâmbio CAPES/BRAFITEC 059/08, na França, com
ônus da CAPES (passagens aéreas e diárias), conforme Processo nº
23088.001094/2010-05.

Nº 030-O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Ita-
jubá, no uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada
no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país, da Professora Adjunto, , pelo período de 06/06 a
13/06/2010, para realizar visita às instituições conveniadas com a UNIFEI
no acordo de Duplo Diploma, na França, com ônus da UNIFEI, conforme
Processo nº 23088.000977/2010-90.

Nº 031-O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Ita-
jubá, no uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada
no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país, da Professora Adjunto, JOSÉ LEONARDO NORO-
NHA, pelo período de 30/05 a 13/06/2010, para Missão no âmbito do pro-
jeto de intercâmbio CAPES/BRAFITEC 059/08, na França, com ônus da
CAPES (passagens aéreas e diárias), conforme Processo nº
23088.001095/2010-41.

PAULO ROBERTO LABEGALINI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2010

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta do
Processo nº 23071.005226/2010-49 resolve:

No- 401-Conceder Pensão Vitalícia a Vilma Nascimento dos Santos na qua-
lidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I, alínea "a", da Lei nº
8.112/90, combinado com a Emenda Constitucional nº 41, de 19 de de-
zembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004, em
decorrência do falecimento do servidor Condemar Pugliese, matrícula
SIAPE nº 1146797, aposentado no cargo de Contínuo, classe/padrão C-I-
16, ocorrido em 01 de Fevereiro de 2010.

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta do
Processo nº 23071.004779/2010-84 resolve:

No- 402-Conceder Pensão Vitalícia a Maria Inês Kneip Carvalho, na qua-
lidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I, alínea "a", da Lei nº
8.112/90, combinado com a Emenda Constitucional nº 41, de 19 de de-
zembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004, em
decorrência do falecimento do servidor Wenceslau Nei de Carvalho, ma-
trícula SIAPE nº 1147508, aposentado no cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, classe/padrão E-IV-01, ocorrido em 30 de
março de 2010.

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta do
Processo nº. 23071.006714/2010-73, resolve:

No- 405-Conceder aposentadoria voluntária a JOSÉ RICARDO RIBEIRO
LUIZ, matrícula SIAPE nº. 1147057, no cargo de Secretário Executivo,
Classe E, Padrão 3-16, lotado na Pró-Reitoria de Pesquisa, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art.
3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de
2005, com proventos integrais.

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta do
Processo nº 23071.006073/2010-57, resolve:

No- 406-Conceder aposentadoria voluntária a ANA MARIA DOS SAN-
TOS GOMES, matrícula SIAPE nº. 1148299, no cargo de Assistente em
Administração, Classe: D, Padrão 4 -14, lotada na Secretaria da Coorde-
nação do Centro de Difusão do Conhecimento, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos
I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com
proventos integrais.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, e considerando o disposto no Decreto nº
1.387, de 07/02/1995 e Portaria nº 404, de 23/04/2009, do Senhor
Ministro de Estado da Educação, e considerando o constante no
Processo nº 23090.002556/2010-54, resolve:

No- 298-Autorizar o afastamento do país de PATRÍCIA DUARTE DE
OLIVEIRA PAIVA, ocupante do cargo de Professor Associado, ma-
trícula no SIAPE nº 140647, do Quadro Permanente desta Univer-
sidade, lotada no Departamento de Agricultura, para participar de
"12th World Congress of the International Association for Plant Bio-
technology", a ser realizado em Saint Louis, Missouri, Estados Uni-
dos, no período de 2 a 14/06/2010, inclusive trânsito, com ônus
Fapemig.

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, e considerando o constante no Processo nº
23090.002191/2010-68, de 26/4/2010, rseolve:

No- 300-Conceder pensão vitalícia à MANOELA GALDINO, a partir
de 22/4/2010, data do óbito, nos termos dos artigos 215, 216, § 1º,
217, inciso I, alínea "a" e 218, da Lei nº 8.112/90, combinado com o
art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/2003 e com o art. 2º, inciso I, da Lei
10.887/2004, a qual, mediante documentos comprobatórios, é viúva
do ex-servidor aposentado Ival de Souza Arantes, matrícula nº
140096, SIAPE 0395418, ex-ocupante do cargo de Mestre de Edi-
ficações e Infra-Estrutura, do Quadro Permanente desta Universidade
Federal de Lavras.

MOZAR JOSÉ DE BRITO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 378, DE 10 DE MAIO DE 2010

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no
Exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DEMITIR: HÉLIO MARCELO PESENTI SANDRINI, ma-
trícula SIAPE nº 416597, ocupante do cargo de Docente Especialista,
40 horas, Nível Associado do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Mato Grosso, por acúmulo de cargo. (Processo n.º
23108.026212/05-3

FRANCISCO JOSÉ DUTRA SOUTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 2.592 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
EUNICE LOBO DE FARIA, inscrição UFMG nº 05905-6, matrícula
SIAPE nº 0319624, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 16, lotada na Faculdade de Medicina, com proventos
integrais, por ter provado contar 34 (trinta e quatro) anos de con-
tribuição.

No- 2.593 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar IVAN
SÉRGIO JOVIANO CASAGRANDE, inscrição UFMG nº 08409-3,
matrícula SIAPE nº 0321640, ocupante do cargo de Professor As-
sistente, Nível 04, lotado na Faculdade de Medicina, com proventos
integrais, por ter provado contar 37 (trinta e sete) anos de con-
tribuição.

No- 2.594 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar JORGE
ANTÔNIO PIMENTA FILHO, inscrição UFMG nº 11431-6, ma-
trícula SIAPE nº 0323635, ocupante do cargo de Sociólogo, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 15,
lotado no Hospital das Clínicas, com proventos integrais, por ter
provado contar 37 (trinta e sete) anos de contribuição.




